UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Petr Klika

**Skončení pracovního poměru ze zdravotních
důvodů – komparativní pohled**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 13. 12. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 114721 znaků včetně mezer.

V Praze dne 13. 12. 2018

Petr Klika

Rád bych poděkoval vedoucímu mé práce JUDr. Jakobovi Tomšejovi, Ph.D. za velmi vstřícný přístup, cenné rady a konzultace při vedení této práce. Zároveň bych rád poděkoval své rodině a přátelům za veškerou podporu nejen při studiu a psaní této práce.

Seznam zkratek

AngG Zákon o služební smlouvě soukromých zaměstnanců (<i>Bundesgesetz vom 11. Mai 1971 über den Dienstvertrag der Privatangestellten; Angestelltengesetz</i>)
ArbVG Zákon upravující kolektivní vyjednávání (<i>Bundesgesetz vom 14. Dezember 1973 betreffend die Arbeitsverfassung; Arbeitsverfassungsgesetz</i>)
ASVG Zákon o obecném sociálním pojištění (<i>Bundesgesetz vom 9. September 1955 über die Allgemeine Sozialversicherung; Allgemeines Sozialversicherungsgesetz</i>)
BMSVG Zákon o zajištění pracovníků podniků a osob samostatně výdělečně činných (<i>Betriebliches Mitarbeiter- und Selbständigenvorsorgegesetz</i>)
EFZG Zákon o předčasném vyplacení mzdy při překážkách v práci v důsledku nemoci (úrazu), pracovního úrazu nebo nemoci z povolání (<i>Bundesgesetz vom 26. Juni 1974 über die Fortzahlung des Entgelts bei Arbeitsverhinderung durch Krankheit (Ünglücksfall), Arbeitsunfall oder Berufskrankheit; Entgeltfortzahlungsgesetz</i>)
GewO Živnostenský řád (<i>Gewerbeordnung</i>)
OGH Nejvyšší soudní a kasační dvůr (<i>Der Oberste Gerichtshof</i>)
NS Nejvyšší soud České republiky

Obsah

Seznam zkratk iv
Obsah v
Úvod 7
1 Výpověď ze zdravotních důvodů na straně zaměstnance 11
1.1 Česká republika 11
1.1.1 Obecný úvod 11
1.1.2 Důvody výpovědi ze strany zaměstnavatele spojené se zdravotním stavem zaměstnance 11
1.1.3 Výpověď ze strany zaměstnavatele pro nedodržování povinností dočasně práce neschopného zaměstnance 14
1.1.4 Ochrana před výpovědí ze strany zaměstnavatele 16
1.1.5 Posuzování zdravotní způsobilosti zaměstnance 16
1.2 Rakousko 20
1.3 Itálie 26
2 Okamžité zrušení pracovního poměru, jemu obdobné instituty zahraničních právních řádů a další způsoby okamžitého zániku pracovního poměru 34
2.1 Česká republika 34
2.2 Rakousko 37
2.3 Itálie 41
3 Rozvázání pracovního poměru dohodou na základě zdravotního stavu 45
3.1 Česká republika 45
3.2 Rakousko 47
3.3 Itálie 48
4 Odstupné 49
4.1 Česká republika 49
4.2 Rakousko 51
4.3 Itálie 53
5 Zvláštní problematika 55
5.1 Skončení pracovního poměru zaměstnance trpícího pohlavně přenosnou nemocí ... 56
5.2 Ztráta zdravotní způsobilosti řidičů z povolání 57
5.3 Možnost zániku konkurenční doložky při rozvázání pracovního poměru ze zdravotních důvodů 61
Závěr 63

Seznam použitých zdrojů 67
5.4 Právní předpisy 67
5.5 Judikatura..... 68
5.6 Knižní zdroje 70
5.7 Články..... 72
5.8 Internetové zdroje 72
Abstrakt 74
Abstract 75
Anglický název práce 76
Termination of employment on health grounds – comparison..... 76
Klíčová slova..... 76
Key words 76

Úvod

Zánik pracovního poměru způsobený zdravotní indispozicí představuje závažnou, často nepředvídanou a zároveň negativní změnu v sociální, majetkové, potažmo i rodinné sféře zaměstnance. Stát má prostřednictvím úpravy pracovněprávních poměrů v propojení se systémem sociálního zabezpečení¹ možnost tomuto jevu v maximální možné míře předcházet (konkrétnějším či abstraktnějším stanovením výpovědních důvodů týkajících se zdravotního stavu zaměstnance, ochranných dob, vypracováním vhodné politiky zaměstnanosti, zejména podporou pracovních příležitostí pro zdravotně postižené), či alespoň tlumit jeho dopady na další život zaměstnance.

Cílem této práce je tak poskytnutí komparativní analýzy podmínek a průběhu skončení pracovního poměru v souvislosti se zdravotním stavem, a to na základě jak na základě výpovědi, tak i dalších způsobů rozvázání pracovního poměru, jako je okamžité zrušení (nebo s ním přirovnatelné instituty podle zahraničních právních řádů) a dohoda o rozvázání pracovního poměru, stejně tak podává komparaci jednotlivých nároků vznikajících zaměstnanci na základě takového skončení pracovního poměru a některých specifických oblastí.

Vedle toho stručně přiblížím v některých částech práce také určité faktické a společenské souvislosti a údaje, zejména to především prostřednictvím statistických dat a jejich vyhodnocením v oblastech, ve kterých jsou dostupná, zejména na základě zpráv a přehledů publikovaných ministerstvy zdravotnictví, národními zdravotními ústavy, nositeli sociálního pojištění a dalšími obdobnými orgány a ústavy.

Právní úprava jednotlivých členských států Evropské unie doléhající na zánik pracovněprávních vztahů způsobený zdravotní indispozicí zaměstnance pak představuje jednu z těchto oblastí, neboť doposud nebyla unifikována ani harmonizována prostřednictvím právních aktů orgánů Evropské unie, v důsledku čehož vykazují národní úpravy značné rozdíly. Proto jsem se rozhodl tuto problematiku přiblížit v rámci své diplomové práce, a to prostřednictvím komparativní studie mezi třemi členskými státy: Českou republikou, Rakouskem a Itálií.

¹ Ke vztahu a vývoji pracovního práva a práva sociálního zabezpečení srov. např. TRÖSTER, P. a kol. Právo sociálního zabezpečení. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2002, s. 6 – 7. V tomto smyslu je pracovní právo historicky vnímáno především jako prostředek regulující chování zaměstnanců a ukládající jim povinnost strpět určité chování zaměstnanců, právo sociálního zabezpečení potom jako veřejnoprávní prostředek sloužící k tomu, aby se populace (zaměstnavatelé) začali zaopatřovat pro případ některých sociálních situací.

Výše uvedené diskrepance jsou pak obsaženy jak v jádru právní úpravy dotčené problematiky, tj. nejobecnějších normách upravujících např. jednotlivé výpovědní důvody a případné vznikající nároky, tak i ve velmi specifických a podrobných právních předpisech doléhajících na relativně úzké skupiny případů. Z toho důvodu se v jedné z kapitol práce věnuji i některým z těchto dílčích odchylek.

Vzhledem k tomu, že v současnosti nejsou k dispozici téměř žádné překlady předmětných ustanovení zahraničních právních předpisů, stejně jako překlady zahraniční judikatury, jsou jejich překlady obsaženy v této práci mými vlastními. Označení zahraničních sbírek právních předpisů ponechávám v souladu s recentními doporučujícími závěry translatologie v autentickém znění. Případné rozdílné způsoby citace judikatury (především italské a rakouské) jsou dány rozdílným označováním judikatury v průběhu času, částečně také tím, že ne všechna rozhodnutí jsou dohledatelná v oficiálních sbírkách. Při přípravě částí věnovaných italskému pracovnímu právu vycházím v první řadě z odborné literatury publikované v italském jazyce, výjimečně v jazyce anglickém.


[…]

– jedná se především o možnost uznání dalších nemocí z povolání, které nejsou uvedeny v příslušných seznamech. Dále je dle mého názoru na místě alespoň otevření odborné diskuze týkající se možnosti prolomení konkurenční doložky, v některých případech skončení pracovního poměru navázaných na zdravotní stav zaměstnance, neboť v Rakousku již v souvislosti s touto tematikou můžeme pozorovat určitý posun v právních názorech prezentovaných v judikatuře.

Po vyhodnocení jednotlivých specifík obsažených v rámci srovnávaných národních úprav, jak izolovaných odchylek, tak jejich vzájemné souvztažnosti – což samozřejmě poskytuje lepší náhled na daný právní řád – lze při určité míře zjednodušení uzavřít, že rakouská právní úprava poskytuje zaměstnanci významné jistoty v případě, že dojde k rozvázání pracovního poměru v souvislosti s jeho zdravotním stavem či způsobilostí. Dle mého názoru však neposkytuje takovou úroveň jistoty trvání pracovního poměru, jakou známe z českého právního řádu, poskytovanou především taxativně stanovenými výpovědními důvody, které jsou striktně formulovány, a zároveň ucelenou koncepcí úpravy ochrany před výpovědí.

Italské pracovní právo pak přináší při izolovaném náhledu podnětná řešení některých konkrétních skutkových podstat, především s ohledem na práva zaměstnance v případě, že

k rozvázání pracovního poměru skutečně dojde. Ochranu zaměstnance před ukončením pracovního poměru ze strany zaměstnavatele a jeho jistoty pro takový případ však dle mého názoru neupravuje způsobem, který by bez dalšího plně vyhovoval požadavku ochrany zaměstnance jako projevu základní funkce pracovního práva (základním problémem je dle mého názoru absence jednotného, uceleného a taxativního výčtu výpovědních důvodů, které by zároveň byly formulovány s dostatečnou přesností a určitostí), ačkoliv najdeme příklady značného významu, které k této ochraně zaměstnance přispívají. V první řadě existenci *povinnosti* zaměstnavatele převést zdravotně nezpůsobilého zaměstnance na jiný druh práce a právo rozvázat pracovní poměr výpovědí až v případě, kdy zaměstnavatel nenalezne odpovídající práci, kterou by takového zaměstnance pověřil. Za nedostatek považuji také takřka neexistující pozitivní úpravu dohody o rozvázání pracovního poměru, jejíž regulace je ponechána na vztahení obecné občanskoprávní úpravy, závěrech doktríny a soudním výkladu.

O tom, že italská úprava v této oblasti není koncipována příliš výhodně pro zaměstnance, ostatně svědčí i skutečnost, že zaměstnanci italských zaměstnavatelů působících na našem území se nezdá se nezřídka setkávají se situací, kdy se jejich zaměstnavatelé snaží rozvázat pracovní poměr řídicí se českým právním řádem podle italských právních ustanovení.

Ve vztahu ke zprávě Komise OSN pro udržitelný rozvoj mapující spokojenost obyvatel, zmíněné v úvodní kapitole práce, je možné učinit závěr, že rozdíly obsažené v jednotlivých právních řádech týkající se předmětu práce nedosahují takové intenzity, jako rozdíly v indexu spokojenosti představující výsledek zmíněné práce.

Z pohledu českého právníka se jeví jako těžko pochopitelná skutečnost, že rakouské a italské právo poskytuje odlišnou úroveň ochrany práv jednotlivým kategoriím zaměstnanců, přičemž v rámci zkoumané problematiky vystupují tyto rozdíly do popředí zejména v právu rakouském. Jako nejvýraznější negativní projev tohoto rozlišování v rámci rakouského práva hodnotím rozdílnou délku výpovědní doby u zaměstnanců podléhajících AngG a GewO. Nelze opomenout skutečnost, že zaměstnanci v režimu AngG, jejichž výpovědní doba je delší, jsou zároveň obvykle zařazeni na pracovní pozice s výrazně vyšším výdělkem. Jinými slovy je pro tuto kategorii zaměstnanců zvládnutí sociální situace představované ztrátou zaměstnání (nebo jeho změnou, která taktéž nemusí představovat příznivou sociální situaci) podle mého názoru podstatně jednodušší vzhledem k právům, která pro ně vyplývají z právních předpisů na základě pouhé příslušnosti k určité skupině zaměstnanců. Odlišnou úpravu výpovědní doby však nalezneme také v právu italském.

Výpovědní doba *in concreto* může dosahovat různé délky i v pracovních poměrech řídicích se právním řádem České republiky, zde se však bude – na rozdíl od Rakouska a Itálie – jednat o rozdíl založený na smluvních ujednáních, nikoliv na základě rozdílných zákonných ustanovení (popř. na základě smluvních ujednání, která jsou výsledkem kolektivního vyjednávání a která tak jednotlivý zaměstnanec nemůže ovlivnit).

V italském řádu lze pak jako jeden z výrazných a neopodstatněných případů nerovného zacházení uvést ochrannou dobu v případě nákazy tuberkulózou stanovenou rozdílně v závislosti na velikosti zaměstnavatele určené celkovým počtem jeho zaměstnanců. Toto onemocnění představuje zcela objektivní faktor nezávislý na chování zaměstnance, a již z tohoto důvodu by neměli být zaměstnanci zvýhodněni či znevýhodněni v souvislosti s tím, do které kategorie je řazen jejich zaměstnavatel. Ostatně poněkud diskutabilní je i fakt, že např. právě v případě tuberkulózy u zaměstnance, který je v pracovním poměru vůči zaměstnavateli s méně než 16 zaměstnanci, není ochranná doba stanovena na celou dobu, kterou vyžaduje léčba tak závažného onemocnění. Takových příkladů, kdy je zaměstnancům v závislosti na jejich pracovním zařazení (za současné absence objektivního kritéria či obhajitelného zájmu) poskytována různá úroveň právní ochrany však nalezneme více.
