Posudek oponenta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomanta: **Petr KLIKA**

Téma práce: **Skončení pracovního poměru ze zdravotních důvodů – komparativní pohled**

Rozsah práce: **114 721 znaků** (včetně poznámek pod čarou včetně mezer), tj. **64 stran**

Datum odevzdání práce v tištěné/elektronické podobě: **13. 12. 2018 / 13. 12. 2018**

1. Aktuálnost tématu

Diplomant zvolil aktuální a praktické téma, zabývá se jím nejen z pohledu českého práva, ale též v kontextu některých zahraničních právních úprav.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vyžadovalo dobrou orientaci v obsahu příslušných právních norem z oblasti pracovního práva. Ke zpracování byly využity běžné metody pro tento druh prací, v daném případě vhodně zvolená analytická a komparační metoda.

3. Formální a systematické členění práce

Elaborát je členěn do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru, které jsou obsahově i rozsahově vyvážené.

V úvodu autor seznamuje čtenáře s cíli svojí práce a rovněž pro lepší orientaci popisuje některá hmotněprávní a procesní specifika právních úprav států, které si pro účely komparace zvolil, tj. Rakouska a Itálie. Těžištěm práce jsou kapitoly první až čtvrtá, v nichž autor rovnou přechází k charakteristice institutů, které jsou předmětem této práce, tj. k jednotlivým způsobům skončení pracovního poměru ve vazbě na zdravotní důvody na straně zaměstnance. Zabývá se tedy výpovědí, okamžitým zrušením i dohodou o rozvázání pracovního poměru, samostatnou kapitolu pak věnuje problematice odstupného. Po podání výkladu k obsahu české právní úpravy se vždy věnuje rozdílu charakteristickým pro úpravy zahraniční. Poslední kapitola je vyčleněna pro některé specifické problémy, např. pro konkurenční doložku. Autor neváhá formulovat vlastní názory tam, kde to považuje za účelné. V práci nechybí přiměřené množství odkazů na relevantní judikaturu českých i zahraničních soudů. V závěru autor kriticky rekapituluje nabyté poznatky, zejména o obsahu zahraničních úprav, a vyhodnocuje je *de lege ferenda* z hlediska možného inspiračního vlivu na český právní řád. Českou úpravu nicméně hodnotí autor jako schopnou obstát vedle těch zahraničních, zejména pokud jde o naplnění principu ochrany zaměstnance jakožto slabší strany pracovněprávního vztahu.

4. Vyjádření k práci

Diplomant prokázal schopnost dobře se zorientovat ve zvolené problematice, absorbovat potřebné penzum relevantních odborných znalostí a s jejich využitím samostatně vymezit a tvůrčím způsobem řešit konkrétní teoretický a praktický problém v oboru. Výsledkem je srozumitelný a přesvědčivý materiál na solidní odborné úrovni.

5. Kritéria hodnocení práce

- a. **splnění cíle práce** – cíl práce, jímž bylo poskytnutí komparativní analýzy podmínek a průběhu skončení pracovního poměru v souvislosti se zdravotním stavem, se diplomantovi podařilo uspokojivě naplnit;
- b. **samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství** – k práci byl vyhotoven protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 1 259 stranách. Práce vykazuje podobnost se 74 dokumenty, a to ve všech případech menší než 5 %. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s internetovými informačními zdroji, které odkazují na právní úpravu, v řadě případů se protokol odkazuje též na dikci právních předpisů, které autor v práci cituje, resp. dále analyzuje. Oponentovi není známa žádná podobná práce;
- c. **logická stavba práce** – elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti;
- d. **práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací** – autor vycházel z adekvátního okruhu české i zahraniční odborné literatury;
- e. **hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)** – hloubka provedené analýzy je přiměřená zvolenému tématu i požadavkům kladeným na tento druh prací, předmětná problematika je prezentována srozumitelně, autor v dostatečné míře používá odbornou terminologii; poznámkový aparát i množství použité judikatury je adekvátní rozsahu práce, žádná z těchto složek příliš nedominuje ani není potlačena;
- f. **úprava práce (text, grafy, tabulky)** – z hlediska formální úpravy má práce velmi dobrou úroveň;
- g. **jazyková a stylistická úroveň** – po stylistické, gramatické i terminologické stránce lze práci hodnotit jako zdařilou.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci nevznáším žádné zásadnější výhrady či připomínky. Z hlediska objektivit by pouze bylo vhodné zabývat se v takto zajímavé práci také hledáním důvodů, proč je zahraniční úprava v některých ohledech méně příznivá pro zaměstnance, a jaké např. výhody takový přístup přináší z pohledu flexibility a ochrany zájmů druhé strany, tj. zaměstnavatele, event. z pohledu národního hospodářství jako celku.

Diplomant by se při obhajobě mohl podrobněji vyjádřit k tomu, jakým způsobem je třeba postupovat v případě, kdy dojde ke kolizi tzv. organizačního důvodu se zdravotními důvody podle § 52 písm. d) zákoníku práce.

- a. **doporučení/nedoporučení práce k obhajobě** – práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze;
- b. **navržený klasifikační stupeň** – výborně až velmi dobře, dle výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 21. ledna 2019

JUDr. Roman Lang, Ph.D.
oponent